Roll No		
---------	--	--

FM-2105

Management of Financial Services

(वित्तीय सेवाओं का प्रबन्ध)

Master of Business Administration (MBAH-11/MBA-13/12/10)

Fourth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-100 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What are the Financial Services ? Discuss the various fund-based and fee-based financial services.
 वित्तीय सेवाओं से क्या अभिप्राय है ? कोष आधारित और शुल्क आधारित वित्तीय सेवाओं पर चर्चा कीजिए।
- 2. Explain the different financial options used by the firms for sourcing of finance for Investment Process. निवेश प्रक्रिया के लिए कम्पनियों द्वारा इस्तेमाल किए जाने वाले विभिन्न वित्तीय उपकरणों की व्याख्या कीजिए।
- 3. (a) What is Leasing ? Discuss its types and characteristics.

 पट्टा क्या है ? इसके प्रकारों एवं लक्षणों पर चर्चा कीजिए।
 - (b) Discuss hire purchase as a long term Financing.

 किराया खरीद की दीर्घकालिक वित्तीय व्यवस्था के रूप
 में चर्चा कीजिए।
- Describe briefly the structure of a mutual fund. Discuss the different schemes provided by mutual funds.
 म्यूचुअल फण्ड की संरचना की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
 म्यूचुअल फण्ड द्वारा प्रदान की जाने वाली विभिन्न योजनाओं पर चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only. Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम दो सौ पचास (250) शब्दों में दीजिए।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- What are the characteristics of Money Market Instruments?
 मुद्रा बाजार उपकरणों की क्या विशेषताएँ हैं ?
- State the difference between Primary Market and Secondary Market ? प्राथमिक बाजार एवं सहायक बाजार में अन्तर बताइये।
- Explain reasons for popularity of mutual funds?
 म्यूचुअल फण्ड के लोकप्रिय होने के कारणों को समझाइये।
- 4. List out the important functions of merchant banking. मर्चेन्ट बैंकिंग के महत्त्वपूर्ण कार्यों की सूची बनाइए।

A-100 **P. T. O.**

- 5. Discuss the objectives of financial services marketing. वित्तीय सेवाओं के विपणन के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।
- 6. What are the benefits of Credit rating ? क्रेडिट रेटिंग के क्या लाभ हैं ?
- State the reasons of growing popularity of Plastic Cards?
 प्लास्टिक कार्ड्स की बढ़ती लोकप्रियता के कारण स्पष्ट कीजिए।
- 8. What do you mean by seed capital? प्रारंभिक पुँजी से आपका क्या अभिप्राय है?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

 Hybrid debt means capital instruments that possess certain characteristics of equity as well as of debt. हाइब्रिड ऋण से अभिप्राय ऐसे पूँजी उपकरणों से है जिसमें समता और ऋण दोनों के लक्षण हों। 2. The NHB is the principal housing finance agency in the country.

एन एच बी देश की सुप्रीम आवासीय वित्त एजेन्सी है।

3. Diversification of investment means investing in a particular security.

निवेश के विविधीकरण से अभिप्राय किसी विशेष प्रतिभूति में निवेश से है।

4. Interest is the price of borrowed money.

ब्याज उधार के पैसे की कीमत है।

5. A sub-broker is an intermediary between investors and stock exchange.

उप-दलाल निवेशकों एव शेयर बाजार के बीच मध्यवर्ती है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थान भरिये :

 Money market, capital market, foreign exchange market and are the segments of financial market.

मुद्रा बाजार, पूँजी बाजार, विदेशी विनिमय बाजार और

7. To carry the business, mutual funds must be registered with the

व्यापार शुरू करने के लिए म्यूचुअल फंड्स का से पंजीकृत होना जरूरी है।

A-100 **P. T. O.**

8.	The venture investments are generally based and growth-based.
	उद्यम निवेश सामान्यतः आधारित एवं विकास आधारित होते हैं।
9.	For a lessor, a lease is a decision.
	पट्टादाता के लिए पट्टा एक निर्णय है।
10.	have a passive investment strategy and they try to replicate a broad market index.
	निष्क्रिय निवेश की नीति है और वे व्यापक
	बाजार के सूचकांक को दोहराने की कोशिश करते हैं।

FM-2105 70